
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.354  39Quinta-feira, 06 DE ABRIL DE 2023

criando e ampliando a reserva indígena Menkragnoti, alcançado parte da 
área do Projeto, impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo 
nº 2022/589436, quanto à regularidade e ao cumprimento dos requisitos 
técnicos e jurídicos para regularização e contratação de permuta.
 RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta de direitos sobre o Título nº 092, 
representativo do Lote 20, Setor “I”, do Projeto Integrado Trairão, por uma 
área denominada Fazenda Lua Nova, com 1.471,3424 hectares, localiza-
da na Gleba Guajará I, Município de Prainha/PA, em favor de JAQUELINE 
CONCEIÇÃO MACIEL.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 923444
PORTARIA Nº 313  , DE 05 DE ABRIL DE  2023

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outu-
bro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, inciso IX, da mesma Lei, 
CONSIDERANDO que a Lei nº 8.878, de 08 de julho de 2019, em seu art. 
4º prevê o instituto da permuta como uma das modalidades para alienação 
da terra pública, utilizável quando houver impossibilidade de ocupação de 
fato de áreas alienadas a particular;
CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de Terras 
do Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas sobre área 
denominada Gleba Altamira VI, com a designação de Projeto Integrado 
Trairão, e que posteriormente a União editou Decreto nº 98.865, de 23 de 
janeiro de 1990 e a Funai a PORTARIA Nº 220, de 13 de março de 1990, 
criando e ampliando a reserva indígena Menkragnoti, alcançado parte da 
área do Projeto, impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo 
nº 2022/589888, quanto à regularidade e ao cumprimento dos requisitos 
técnicos e jurídicos para regularização e contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta de direitos sobre o Título nº 092, 
representativo do Lote 20, Setor “I”, do Projeto Integrado Trairão, por uma 
área denominada Fazenda Amanhecer, com 1.445,0487 hectares, localiza-
da na Gleba Guajará I, Município de Prainha/PA, em favor de FRANCISCO 
ANESÉRGIO PEREIRA MOTA
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 923438

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, 
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente 
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa 
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja 
manifestação das partes, os autos serão arquivados definitivamente.
 

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO
2018/357396 RONDON DO PARÁ PAINÉS LTDA CANCELAMENTO DE CERTIDÃO PARAGOMINAS

2019/261365 JOSÉ VALTER VICENTE DE SOUSA REGULARIZAÇÃO POR ALIENA 
COMPRA TITULO DEFINITIVO

BOM JESUS DO TO-
CANTINS

2014/243285 LIVIA AGLAZIA OLIVEIRA MENEZES REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
NÃO ONEROSA BENEVIDES

2017/235123 MIGUEL RODRIGUES BRASIL FILHO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
NÃO ONEROSA ACARÁ

, 05/04/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 923597

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes. 

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA 
(ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 082503391/2022 AGEU FORTUNATO 
DA SILVA

FAZENDA 
DAIANE 80,982 BR - 316, KM 51

BRAGANÇA/
SANTA LUZIA DO 

PARÁ

2 072003050/2022 JOSE FEITOSA 
LUSTOSA

FAZENDA 
VISTA 

ALEGRE
341,4029

RODOVIA PA 136, RAMAL 
VISTA ALEGRE E MATO GROS-

SO KM 13.
TERRA ALTA

3 100202648/2020 HERNANE GOMES 
DA SILVA

FAZENDA 
UIRAPURU 497,8087

ESTRADA DO RIO PRETO - KM 
160, VICINAL HERNANDES - 

CAPISTRANO DE ABREU
MARABÁ

4 101603876/2022 ARMINDO SAMUEL 
RITTER

FAZENDA 
ESPERANÇA 142,8081 RODOVIA BR-222, VICINAL 

OSVALDO BRITO, 22 KM
RONDON DO 

PARÁ

5 2022/189052 ENDERSON SAM-
PAIO CEI

LOTE POR-
TO MOJU 12,7869 RODOVIA PA 150, ESTRADA 

DO JAMBUAÇU, KM 01 MOJU

6 091203509/2022

EXPAMA EXPORTA-
DORA PARAGOMI-
NAS DE MADEIRA 

LTDA

FAZENDA 
D`GRAUS 344,3867 PA-256 KM 100, VICINAL DA 

ANTIGA D`GRAUS
IPIXUNA DO 

PARÁ

7 2013/336475 GUSTAVO VAZ 
REBOUÇAS

FAZENDA 
BOM 

RETIRO
281,9336 PA-279, KM 14, 3 KM A 

ESQUERDA
SÃO FÉLIX DO 

XINGU

Belém (PA), 05.04.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 923670
PORTARIA Nº 311/2023 DE 05/04/2023   

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/324981, datado de 05/04/2023.
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a inclusão do nome do servidor Elias Frota Santos, motorista, 
na programação concedida através da PORTARIA Nº 268/2023 de 22/03/2023, 
publicado no DOE nº 35.337 de 24/03/2023, para levar marco de concreto e dar 
apoio logístico a equipe, no município de Santo Antônio do Tauá.
II - Obrigatoriedade do produto, conforme Ordem de Serviço nº 001, de 
12/02/2019, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, nº 33.803, de 
13/02/2019, os servidores terão 10 (dez) dias uteis, após o término das 
programações para entrega dos trabalhos e equipamentos.

  MAT.  NOME  CARGO  PERÍODO   DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

57194776/1 Elias Frota Santos  
Motorista

 
03 a 05/04/2023

 
      2,5

 
  417,62

*Os servidores receberam EPIs (luvas, máscaras e álcool em gel) para 
proteção contra o COVID19                                   
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente           
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 05 
de abril de 2023.                                                                                         

Protocolo: 923366
PORTARIA Nº 310/2023 DE 05/04/2023   

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/324935, datado de 04/04/2023.
R E S O L V E:
 I - AUTORIZAR a inclusão do nome do servidor Ricardo Hamilton Macedo 
de Albuquerque Júnior, motorista, na programação concedida através da 
PORTARIA Nº 266/2023 de 22/03/2023, publicado no DOE nº 35.335 de 
23/03/2023, para levar marco de concreto e dar apoio logístico a equipe, 
no município de Castanhal.
II - Obrigatoriedade do produto, conforme Ordem de Serviço nº 001, de 
12/02/2019, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, nº 33.803, de 
13/02/2019, os servidores terão 10 (dez) dias uteis, após o término das 
programações para entrega dos trabalhos e equipamentos.

 MAT.  NOME CARGO  PERÍODO   DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$

 
57193369/1

Ricardo Hamilton 
Macedo de Albu-
querque Júnior

 
Motorista

 
28 a 29/03/2023

 
1,5

 
250,57

*Os servidores receberam EPIs (luvas, máscaras e álcool em gel) para 
proteção contra o COVID19                                   
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente           
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 05 
de abril de 2023.                                                                                         

Protocolo: 923321


